Prefeitura Municipal
d© P o u so  A legre

G a b in e te "d o
P re fe ito

LEI N° 6.518. DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera inciso I do art. 6o da Lei Ordinária n° 5.996 de
12/12/2018 e dá outras providências.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o O inciso I do art. 6o da Lei Ordinária n° 5.996 de 12 de dezembro de 2018 passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 6o [...]

I -  Prática de falta grave, dentre as enumeradas no art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho -
CLT, sendo a justa causa devidamente motivada e presentes os requisitos obrigatórios para sua
configuração.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Pouso Alegre, 24 de novembro de 2021.

Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Aieqre - MG, 37550-000
Tel.: 35 3449-4028 Fax: 35 3449-4016